

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 557/KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày 15 tháng 06 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên dạy học môn Giáo dục quốc phòng
và an ninh các trường trung học phổ thông năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 887/QĐ-BGDĐT ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch chi tiết triển khai nhiệm vụ năm 2021 của Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh.

Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên dạy học môn Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) các trường trung học phổ thông (THPT) năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cập nhật tình hình thế giới, khu vực, trong nước và các vấn đề liên quan đến quốc phòng, an ninh của Việt Nam hiện nay;
- Bồi dưỡng nội dung, phương pháp dạy học và kiểm tra môn học GDQPAN.

2. Yêu cầu

- Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức tập huấn đạt hiệu quả, an toàn;
- Đảm bảo phòng, chống dịch Covid – 19 theo đúng quy định và chỉ đạo sâu sát của Thủ tướng Chính phủ, lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo UBND các địa phương.
- Tổ chức biên soạn tài liệu tập huấn đảm bảo chất lượng. Lựa chọn đội ngũ báo cáo viên tập huấn đảm bảo chất lượng;
- Các cơ sở giáo dục đào tạo tham gia đầy đủ, nghiêm túc.

II. NỘI DUNG

- *Chuyên đề 1:* Tình hình thế giới, khu vực liên quan đến công tác giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh, sinh viên.
- *Chuyên đề 2:* Lịch sử, truyền thống của lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam.
- *Chuyên đề 3:* Nội dung cơ bản một số Luật về quốc phòng và an ninh Việt Nam.
- *Chuyên đề 4:* Giới thiệu thiết bị tập bắn súng TBS – 19/AK.
- *Chuyên đề 5:* Giới thiệu thiết bị hỗ trợ giảng dạy môn GDQPAN (Simbook).
- *Chuyên đề 6:* Các tư thế, động tác cơ bản vận động trong chiến đấu.
- *Chuyên đề 7:* Kỹ thuật bắn súng tiểu liên AK bài 1 (có bắn đạn thật).

III. THÀNH PHẦN

1. Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Ban tổ chức (13 người)

a) Trưởng ban: Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo: ủy quyền Vụ trưởng Vụ GDQPAN làm Trưởng ban.

b) Phó Trưởng ban

- Lãnh đạo đơn vị đăng cai địa điểm tập huấn: 01 người;
- Lãnh đạo Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục: 01 người;
- Lãnh đạo Vụ GDQPAN: 01 người;
- Lãnh đạo Vụ Giáo dục Trung học: 01 người;
- Lãnh đạo Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam: 01 người.

c) Ủy viên

- Đơn vị đăng cai địa điểm tập huấn: 02 người;
- Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam: 01 người;
- Chuyên viên Vụ GDQPAN: 4 người.

3. Đại biểu khách mời dự khai mạc, bế mạc

- Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Đại biểu Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục;
- Đại biểu Vụ Giáo dục Trung học;
- Đại biểu Cục Dân quân Tự vệ - Bộ Quốc phòng (cơ quan Thường trực HĐGDQP&ANTW);

- Đại biểu Cục Nhà trường - Bộ Tổng Tham mưu;
- Đại biểu Tổng cục 2 - Bộ Quốc phòng;
- Đại biểu Cục Đào tạo - Bộ Công an;
- Đại biểu Quân khu 4;
- Đại biểu BCHQS tỉnh, Công an tỉnh (TP) nơi đăng cai;
- Đại biểu Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam;
- Đơn vị đăng cai tập huấn;
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên - Huế.

4. Báo cáo viên

Tổng cục 2 – Bộ Quốc phòng; Giảng viên Trường Đại học Trần Quốc Tuấn; Học viện Kỹ thuật Quân sự; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thừa Thiên – Huế.

5. Thành phần tham gia tập huấn

- Các sở giáo dục và đào tạo:
 - + 01 Lãnh đạo phòng hoặc 01 chuyên viên phụ trách GDQPAN;
 - + 03 giáo viên dạy học môn GDQPAN.
- Các trường Phổ thông vùng cao Việt Bắc, trường Hữu nghị T78, trường Hữu nghị 80: 01 giáo viên dạy học môn GDQPAN;
- Đội mẫu, lực lượng phục vụ thao trường (bài giảng thực hành);
- Lực lượng phục vụ giảng đường; trường bắn, hậu cần, quân y;
- Tổng quân số tham gia dự kiến: 250 người.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: sẽ thông báo sau, tùy tình hình diễn biến dịch Covid-19 Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ thông báo thời gian cụ thể trước ngày khai mạc tập huấn 21 ngày.

2. Địa điểm: Trung tâm GDQPAN – Đại học Huế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh

- Xây dựng kế hoạch trình lãnh đạo Bộ ký; phối hợp với các cơ quan của Bộ Quốc phòng xây dựng nội dung tập huấn;

- Thừa ủy quyền Lãnh đạo Bộ: ký Quyết định thành lập Ban tổ chức; báo cáo viên; thông báo triệu tập, gửi giấy mời; tổng hợp danh sách tập huấn; tổ chức tập huấn và tổng hợp báo cáo kết quả với lãnh đạo Bộ;

- Phối hợp với đơn vị đăng cai tập huấn chuẩn bị tốt Hội trường, thao trường, trường ăn, nhà ở, cho Ban tổ chức, báo cáo viên và học viên về tham dự lớp tập huấn.

2. Văn phòng

Phối hợp với Vụ GDQPAN mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc và các thành phần tham gia tập huấn.

3. Vụ Kế hoạch - Tài chính

Thẩm định, trình duyệt kinh phí bảo đảm tập huấn theo quy định của Bộ

4. Các sở giáo dục và đào tạo, Trường Hữu nghị T78, Trường Hữu nghị 80, Trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy môn GDQPAN đủ số lượng, đúng thành phần tham gia tập huấn; tự bảo đảm kinh phí ăn, ở, đi lại, phụ cấp lưu trú cho cán bộ, giáo viên dự lớp tập huấn theo chế độ hiện hành;

- Đăng ký danh sách cán bộ quản lý, giáo viên tập huấn (có biểu mẫu kèm theo) gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh, Số 35 Đại Cồ Việt, Hai Bà Trưng, Hà Nội) và gửi bản mềm vào Email: nvtoan@moet.gov.vn trước ngày khai mạc tập huấn 10 ngày. Địa chỉ liên hệ: Ông Nguyễn Văn Toàn. SĐT: 0982.027.973.

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc. / *Phạm*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để ph/h chỉ đạo);
- VP; Vụ KHTC; Vụ GDTrH (để th/hiện);
- Các sở GDĐT (để thực hiện);
- Trường Hữu nghị T78, 80, PT Vùng cao Việt Bắc (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ GDQPAN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Phúc

ĐƠN VỊ

DANH SÁCH

**Cán bộ, giáo viên tham dự lớp Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên dạy học môn
Giáo dục quốc phòng và an ninh các trường trung học phổ thông năm 2021**

TT	Họ và tên	Giới tính	Cấp bậc	Chức vụ	Điện thoại	Email	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A						
2	Nguyễn Văn B						LuatVietnam
...						

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH
(ký, ghi rõ họ tên)

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ
(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)